



Fonden Syddanske Forskerparker

Forskerparken 10
5230 Odense M
CVR-nr. 14555277

Årsrapport 2022

Godkendt på fondens bestyrelsesmøde, den
12.04.2023

Iben Lindhardt Olsson
Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2022	13
Balance pr. 31.12.2022	14
Egenkapitalopgørelse for 2022	16
Noter	17
Anvendt regnskabspraksis	20

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Fonden Syddanske Forskerparker
Forskerparken 10
5230 Odense M

CVR-nr.: 14555277

Hjemsted: Odense

Regnskabsår: 01.01.2022 - 31.12.2022

Bestyrelse

Iben Lindhardt Olsson, formand
Peter Sonny Berthold
Søren Elkjær Frandsen
Claus Erik Houden-Hansen

Direktion

Birthe Pia Mortensen, direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Tværkajen 5
Postboks 10
5100 Odense

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Fondens hovedaktivitet består i at bidrage til at fremme forsknings- og innovationskulturen ved at drive og udvikle servicecentre med faciliteter til forskning og innovation, samt at bidrage til, at viden fra forsknings- og uddannelsesinstitutioner, enkeltpersoner og virksomheder omsættes i udvikling af nye virksomheder. Der foretages løbende produktudvikling af fondens hovedaktiviteter.

Beskrivelse af væsentlige ændringer i aktiviteter og økonomiske forhold

Fondens resultatopgørelse for 2022 udviser et overskud på 2.630 t. kr. og fondens balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på 25.202 t. kr.

Fondens indtægter hidrører primært fra lokaleudlejning og honorarindtægter i forbindelse med de servicedelser, som Fonden tilbyder lejerne i Forskerparkerne og Fondens øvrige samarbejdspartnere.

Fonden har i 2022 oplevet en stigning i lokaleudlejning samt en stigning på fondens møde- og konferenceaktiviteter.

Bestyrelsen har efter en rekrutteringsproces hen over sommeren 2022 ansat ny direktør, som udover at varetage det overordnede ansvar for den daglige drift skal implementere den i 2022 besluttede strategi.

Direktøren tiltrådte 1. december 2022 og fortsatte umiddelbart arbejdet. Direktøren er sammen med medarbejderne i gang med at konkretisere strategien og arbejde efter handlingsplanen.

I forbindelse med Forenklingsrapportens udmøntning skal Innovationsselskabet Syddansk Innovation, hvoraf Fonden ejer 50%, udfases. Selskabet har i forbindelse hermed opnået en 3-årig koncession med Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte, der ophører 31.12.2022. SDI drives derfor fortsat frem mod 2023.

Der er en enkelt ubesat post i bestyrelsen. Bestyrelsen har besluttet at udskyde rekrutteringen indtil man kan være mere præcis i formuleringen af fremtidige opgaver for de indtrædende medlemmer. Fonden udbetaler fra 2022 vederlag til medlemmer af fondens bestyrelse. Se i øvrigt Fondens redegørelse for God fondsledelse:

Redegørelse for fondsledelse

I henhold til §60 i Lov om erhvervsdrivende fonde skal fondens bestyrelse tage stilling til komiteen for god fondsledelses anbefalinger efter følg eller forklar princippet. Fondens bestyrelse har gennemgået og taget stilling til hver enkelt anbefaling, som angivet nedenfor.

Nr. 1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.

Fonden følger anbefalingerne.

Nr. 2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede

strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.

Fonden følger anbefalingerne vedr. de generelle anvisninger for fondens kommercielle og almennyttige virke. Den planlagte revision af strategien blev som en følge af Covid-restriktioner udsat, og forventes at følge den ovenfor nævnte proces med udarbejdelse af en strategi for Fonden for årene frem mod 2027. Indtil da fortsætter implementeringen af de sidste punkter af den seneste strategi.

Nr. 2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt.

Fonden følger anbefalingerne.

Nr. 2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde, enkeltvis og samlet.

Fonden følger anbefalingerne.

Nr. 2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandserhvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.

Fonden følger anbefalingerne.

Nr. 2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.

Fonden følger anbefalingerne.

Nr. 2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.

Fonden følger anvisningerne.

Nr. 2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behov for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til blandt andet erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.

Fonden følger anvisningerne.

Nr. 2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:

- den pågældendes navn og stilling,
- den pågældendes alder og køn,

- dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
- medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
- den pågældendes øvrige ledeshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver,
- hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder,
- hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
- om medlemmet anses for uafhængigt.

Fonden følger anvisningerne.

Nr. 2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.

Fonden følger anvisningerne.

Nr. 2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af

- op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt,
- mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige, eller
- ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles.

Et bestyrelsesmedlem anses i denne sammenhæng ikke for uafhængig, hvis det pågældende f.eks.:

- er, eller inden for de seneste tre år har været, medlem af direktionen eller ledende medarbejder i fonden eller en væsentlig dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,
- inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden i anden egenskab end som medlem af fondens bestyrelse eller direktion,
- inden for det seneste år har haft en væsentlig forretningsrelation (f.eks. personlig eller indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i virksomheder med tilsvarende forbindelse) med fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,
- er, eller inden for de seneste tre år har været, ansat eller partner hos ekstern revisor,
- har været medlem af fondens bestyrelse eller direktion i mere end 12 år,
- er i nær familie med eller på en anden måde står personer, som ikke betragtes som uafhængige, særligt nær,
- er stifter eller væsentlig gavegiver, hvis fonden har til formål at yde støtte til disses familie eller andre, som står disse særligt nær, eller
- er ledelsesmedlem i en organisation, en anden fond eller lignende, der modtaget eller gentagne gange inden for de seneste fem år har modtaget væsentlige donationer fra fonden.

Fonden følger anbefalingerne.

Nr. 2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.

Fonden følger anvisningerne, da bestyrelsen udpeges for 4 år ad gangen.

Nr. 2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.

Fonden følger ikke anbefalingen, da der ikke er fastsat en aldersgrænse, da dette ikke skønnes relevant. Fonden vurderer i stedet på den samlede gennemsnitsalder i bestyrelsen, som ikke må være over 65 år.

Nr. 2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.

Fonden følger anvisningerne.

Nr. 2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.

Fonden følger anvisningerne.

Nr. 3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med en bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.

Fonden følger anbefalingerne.

Direktøren modtager fast vederlag. Bestyrelsesmedlemmer modtager vederlag.

Nr. 3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag, som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanternes vederlag som ansatte.

Fonden følger anbefalingerne, idet det oplyses i årsrapporten, at der ikke udbetales vederlag til fondens bestyrelse.

Bestyrelsesmedlemmer i Fonden Syddanske Forskerparker pr. 31.12.2021:

Iben Lindhardt Olsson, formand (K, født 1962, indtrådt 19.12.2017, udpeget til formand 11.04.2018, genvalgt)

Advokat, partner og indehaver hos Astria Advokater I/S

Iben Lindhardt Olsson har juridisk ekspertise og er uddannet bestyrelsesadvokat og mediator samt direktør i egne selskaber. Hun har ledelseshverv i: A&B Analyse A/S og Sea-Point Marine Equipment A/S. Desuden er hun bestyrelsesmedlem i en række fonde: Albanifonden, fm, Lis Jantzen fødselsdagsmindefond, Humlemagasinet, Sigfred Pedersens Museets fond og GF Forsikrings sikkerhedspris komité samt repræsentantskabsmedlem i RealDania. Iben Lindhardt Olsson betragtes som uafhængigt medlem af bestyrelsen.

Peter Sonny Berthold, næstformand (M, født 1949, indtrådt 17.03.2014, genvalgt)

Fhv. borgmester og forhenværende medlem af regionsrådet for Region Syddanmark

Peter Sonny Berthold har gennem et 40 år langt politisk liv opbygget en evne til at splitte problemstillinger, se muligheder og finde løsninger – ofte ad utraditionelle veje. Han er tidligere kompagnichef i Hjemmeværnskompagni, og direktør i for Egtved Kursus Center. Desuden har han siddet som landsformand for Liberalt Oplysnings Forbund, formand for Region Syd-/Østjyllands Turistråd, medlem af Regionsudvalget/Bruxelles, næstformand TAS (Trekantens Affaldsforbrændings Selskab) og i bestyrelsen for Pensionskassernes Administration, PKA A/S. Han har siddet i flg. politiske udvalg i regionsrådet: Videnskabsetisk komité, Udvalget for Sundhedsinnovation og Erhvervssamarbejde i Danske Regioner og i bestyrelsen for det Syddanske EU-kontor i Bruxelles. Peter Sonny Berthold betragtes som uafhængigt medlem af bestyrelsen.

Søren E. Frandsen (M, født 1961, indtrådt 29.04.2020)

Chef, SDU Research & Innovation Organisation (SDU RIO)

Søren E. Frandsen er nationaløkonom med forskningsmæssig baggrund fra OECD, Det Økonomiske Råd og Fødevareøkonomisk Institut. Han har været forskningschef og direktør for Fødevareøkonomisk Institut samt prorektor og universitetsdirektør på Aarhus Universitet. Han har særlige kompetencer indenfor forskning, forskningsledelse, forskningsbaseret myndighedsbetjening samt ledelse og administration af danske universiteter. Som chef for SDU RIO leder han understøttelsen af forskere, studerende og samarbejdspartnere om bl.a. forretningsudvikling, patent og IP-rettigheder, samarbejdskontrakter, projektudvikling og forskerstøtte samt iværksætter og employabilitet. Han er formand for Science Venture Denmark A/S og næstformand for Jönköping University. Syddansk Universitet er aktør i flere af de forskerparker, Syddanske Forskerparker driver. Sammen med Science Ventures ejer Fonden investeringselskabet Syddansk Innovation. Søren E. Frandsen betragtes som uafhængigt medlem af bestyrelsen.

Claus Houden (M, født 1960, indtrådt 29.04. 2020)

Bestyrelsesformand og byrådsmedlem, V i Odense

Claus Houden's referencer og engagement spænder vidt som både erhvervs- og kulturperson. Han sidder i Fonden Nordatlantisk Hus som formand, Næstformand i Fjernvarme Fyn Holding A/S, By- og Kulturudvalget, bestyrelsen for Den Kgl. Balletskole og Center for Seksuelt Misbrugte i Odense. Han er investor og co-founder for den internationale Hans Christian Andersen Litteraturpris og har haft flere rejser til Østen for etablering af kulturelt og erhvervmæssigt samarbejde med det formål, at udbrede kendskabet til Danmark, specielt Odense og Fyn. Claus Houden betragtes som uafhængigt medlem af bestyrelsen.

Redegørelse for uddelingspolitik

Fonden yder støtte til og iværksætter projekter, der understøtter fondens vedtægtsbestemte formål. Foranstaltningerne i forbindelse med Covid-19 har dog betydet at fonden ikke aktuelt har planlagte aktiviteter.

Der har i regnskabsåret 2022 været foretaget en uddeling på kr. 0.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2022

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Bruttofortjeneste/-tab		6.031.952	7.419.647
Personaleomkostninger	1	(5.508.553)	(7.495.142)
Af- og nedskrivninger		(265.621)	(296.690)
Driftsresultat		257.778	(372.185)
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		2.459.952	4.532.961
Andre finansielle omkostninger		(30.670)	(24.953)
Resultat før skat		2.687.060	4.135.823
Skat af årets resultat	2	(57.330)	8.569
Årets resultat		2.629.730	4.144.392
Forslag til resultatdisponering			
Henlagt til fremtidige uddelinger		250.000	250.000
Overført resultat		2.379.730	3.894.392
Resultatdisponering		2.629.730	4.144.392

Balance pr. 31.12.2022

Aktiver

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.418.839	1.147.326
Indretning af lejede lokaler		0	0
Materielle aktiver	3	1.418.839	1.147.326
Kapitalandele i associerede virksomheder		14.850.423	15.390.471
Andre værdipapirer og kapitalandele		500.000	500.000
Deposita		493.563	480.185
Finansielle aktiver	4	15.843.986	16.370.656
Anlægsaktiver		17.262.825	17.517.982
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		427.796	443.171
Udskudt skat		76	57.406
Andre tilgodehavender		225.639	6.716.371
Periodeafgrænsningsposter		137.875	177.501
Tilgodehavender		791.386	7.394.449
Likvide beholdninger		9.292.145	928.505
Omsætningsaktiver		10.083.531	8.322.954
Aktiver		27.346.356	25.840.936

Passiver

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Virksomhedskapital		9.950.000	9.950.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		5.035.489	5.375.537
Henlagt til uddelinger		1.158.470	908.470
Overført overskud eller underskud		9.058.388	6.338.610
Egenkapital		25.202.347	22.572.617
Deposita		329.208	340.467
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.044.869	623.589
Skyldig skat		3.756	5.520
Anden gæld		766.176	2.298.743
Kortfristede gældsforpligtelser		2.144.009	3.268.319
Gældsforpligtelser		2.144.009	3.268.319
Passiver		27.346.356	25.840.936
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	5		
Nærtstående parter i erhvervsdrivende fonde	6		

Egenkapitalopgørelse for 2022

	Virksomheds- kapital kr.	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis metode kr.	Henlagt til uddelinger kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	9.950.000	5.375.537	908.470	6.338.610	22.572.617
Udbytte fra associerede virksomheder	0	(3.000.000)	0	3.000.000	0
Overført til reserver	0	200.000	0	(200.000)	0
Årets resultat	0	2.459.952	250.000	(80.222)	2.629.730
Egenkapital ultimo	9.950.000	5.035.489	1.158.470	9.058.388	25.202.347

Noter

1 Personaleomkostninger

	2022	2021
	kr.	kr.
Gager og lønninger	4.537.554	6.385.351
Pensioner	837.240	954.964
Andre omkostninger til social sikring	75.708	89.991
Andre personaleomkostninger	58.051	64.836
	5.508.553	7.495.142

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	10	11
---	-----------	-----------

	Ledelses- vederlag 2022
	kr.
Samlet for ledelseskategorier	1.170.080
	1.170.080

2 Skat af årets resultat

	2022	2021
	kr.	kr.
Aktuel skat	0	9.518
Ændring af udskudt skat	57.330	(93.547)
Regulering vedrørende tidligere år	0	75.460
	57.330	(8.569)

3 Materielle aktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.	Indretning af lejede lokaler kr.
Kostpris primo	3.876.077	485.490
Tilgange	537.134	0
Afgange	(128.659)	(485.490)
Kostpris ultimo	4.284.552	0
Af- og nedskrivninger primo	(2.728.751)	(485.490)
Årets afskrivninger	(265.621)	485.490
Tilbageførsel ved afgang	128.659	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(2.865.713)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	1.418.839	0

4 Finansielle aktiver

	Kapitalandele i associerede virksomheder kr.	Andre værdipapirer og kapital- andele kr.	Deposita kr.
Kostpris primo	9.814.932	500.000	480.185
Tilgange	0	0	13.378
Kostpris ultimo	9.814.932	500.000	493.563
Opskrivninger primo	5.575.539	0	0
Andel af årets resultat	2.459.952	0	0
Udbytte	(3.000.000)	0	0
Opskrivninger ultimo	5.035.491	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	14.850.423	500.000	493.563

Kapitalandele i associerede virksomheder	Hjemsted	Ejerandel %	Egenkapital kr.
Syddansk Innovation A/S	Odense	50,0	30.780.938

5 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

	2022 kr.	2021 kr.
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	1.764.132	2.169.513

6 Nærtstående parter i erhvervsdrivende fonde

Fonden ejer 50% af Syddansk Innovation A/S (SDI), som er nærtstående part til fonden. Fonden har i 2022 modtaget 3.000 t.kr. i udbytte fra SDI. SDI har yderligere lejemål hos fonden med en årlig husleje på 177 t.kr.

Både Syddansk Universitet og Region Syddanmark, som er præsenteret i fondens bestyrelse, indgår som lejere i fondens afdelinger, på almindelige vilkår.

Fonden har en mindre ejerandel i Ejendomsselskabet Den Fynske Forskerpark, med hvem den har indgået flere husleje,- administrations,- og driftsaftaler.

Der er udover oplysning i note 1 ingen transaktioner med ledende medarbejdere, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.
